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RESOLUCION No. CJR21-0034
(24 de febrero de 2021)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de Apelacion”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo niumero PCSJA17-10643 de 2017, el Consejo Superior de la Judicatura,
dispuso que los Consejos Seccionales de la Judicatura, adelantaran los procesos de
seleccién, actos preparatorios y expedicion de las respectivas convocatorias, para la
provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios.

En tal virtud, el Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre, expidié el Acuerdo
CSJSUA17-177 de 6 de octubre de 2017, mediante el cual se encuentra adelantando la
convocatoria a concurso de méritos para la conformacién de los Registros Seccionales de
Elegibles para los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios de los Distritos Judiciales de Sincelejo y Administrativo de Sucre.

Dicha corporacion a través de la Resolucion CSJSUR18-166 de 23 de octubre de 2018,
y su modificatoria CSJSUR18-211 de 27 de diciembre de 2018, decidi6 acerca de la
admisién al concurso de los aspirantes que se inscribieron de manera oportuna, los cuales
fueron citados y presentaron la prueba de conocimientos.

Posteriormente, mediante la Resolucion CSJSUR19-75 de 17 de mayo de 2019, publico el
listado contentivo de los resultados obtenidos por los concursantes en la prueba de
conocimientos, aptitudes y psicotécnica, contra la cual procedieron los recursos de
reposicion y en subsidio de apelacion de conformidad con su parte resolutiva.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre, con Resolucién CSJSUR20-151 de 20 de
noviembre de 2020, excluyé del concurso a la sefiora LISETH KATHERINE DIAZ
NARVAEZ, identificada con la cedula de ciudadania namero 1.103.117.816 para el cargo
de citador de juzgado municipal, al cual se inscribié, por no cumplir con los requisitos
exigidos. Decision que fue notificada en la Secretaria de ese despacho durante cinco (5)
dias habiles, a partir del 23 de noviembre de 2020 y se publicé en la pagina web de la
Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, Link Carrera Judicial -Concursos Seccionales-
Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre-Convocatoria 4, procediendo los mecanismos
dispuestos en sede administrativa, desde el 30 de noviembre hasta el 14 de diciembre de
2020, inclusive.
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Hoja No. 2 Resolucion CJR21-0034 de 24 de febrero de 2021. “Por medio de la cual se resuelve un recurso de
Apelacion”

La sefiora LISETH KATHERINE DIAZ NARVAEZ, dentro del término, presenté recurso de
reposicion y en subsidio de apelacion contra, contra la Resolucién CSJSUR20-151 de 20
de noviembre de 2020, por medio de la cual se excluye un concursante del proceso de
seleccion convocado mediante Acuerdo CSJSUA17-177 de 6 de octubre de 2017,
argumentando que al excluirse se le esta vulnerado el derecho de contradiccion y debido
proceso porque la etapa de admisién ya fue superada y que con los documentos aportados
certificacion laboral y diploma de derecho en la fecha de inscripcién se presume haber
cumplido con el titulo de bachiller y en consecuencia tener conocimientos en técnicas de
oficina y /o sistemas, que desvirtia la resolucion de exclusion.

Afade que el acto recurrido revoca de manera unilateral la admisién contenida en la
Resolucién CSISUR18-166 de 23 de octubre de 2018, que era cosa juzgada toda vez que
habia creado un derecho y que no se consideré su consentimiento que era obligatorio para
tomar esa decision. Aduce que, por solicitud de una juez, el Ministerio de Educacion
Nacional emiti6 el concepto 2019ER-235982- 2019EE-130420 de 5 de septiembre de 2019,
en el que se aduce que con el diploma de bachiller se acreditan los conocimientos en
técnicas de oficina y/o sistemas, que fue aplicado en la Resolucién CJSUR20-151 de 20 de
noviembre de 2020, y por ende al aportar el certificado de egresada de CECAR, se supone
gue obtuvo el grado de bachiller.

Finalmente afiade que la decision de exclusion contraria el principio de buena fe y anexa
diploma de bachiller, contenido curricular y los conceptos 2019-ER-235982 de 9 de
septiembre de 2019 y 2019ER5982-2019EE-130420 de 5 de septiembre de 2019.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre, mediante la Resolucion CSJSUR21-13 de
27 de enero de 2021, desat6 el recurso de reposicion confirmando la decisién recurrida y
concediendo el recurso de alzada ante el Consejo Superior de la Judicatura, Unidad de
Administracion de la Carrera Judicial.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante el Acuerdo 956 de 25 de octubre de 2000,
delegd en esta Unidad la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se
resuelven las solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de
reposicion y apelacién, en los procesos de seleccion, concursos y escalafon.

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y como se regulé en el articulo
2 del Acuerdo CSJSUA17-177 de 6 de octubre de 2017, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, por tanto, de ineludible observancia y
cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracién, de manera que bajo
estos pardmetros se revisara el acto administrativo aqui discutido.

Acorde con la anterior disposicion, procede esta Unidad a decidir sobre el recurso
interpuesto.
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El numeral 2.1.del Acuerdo CSJSUA17-177 de 6 de octubre de 2017, estableci6 los
requisitos, para el cargo al cual se inscribio la recurrente, asi:

Caédigo del
Cargo Denominacion Grado Requisitos
Citador de Juzaado Tener titulo en educacién media, acreditar
262210 Municipal 9 conocimientos en técnicas de oficina y/o sistemas y
P 3 tener un (1) afio de experiencia relacionada.

De igual manera el numeral 3.4 ibidem, refiere como se deben presentar los documentos
para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos y adicionales, a saber:

“3.4. Documentacion

Los aspirantes deberan anexar, de conformidad con el instructivo, disefiado para el
efecto, en formato PDF, copia de los documentos o certificaciones relacionadas con
datos de identificacion, experiencia y capacitacion, tanto para acreditar el cumplimiento
de los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracidon, como para acreditar la
experiencia y la capacitacion que otorgan puntaje adicional.” (...)

De otra parte, el articulo 2, numeral 12 del Acuerdo convocante indica:

“12. EXCLUSION DEL PROCESO DE SELECCION

La ausencia de requisitos para el cargo, determinara el retiro inmediato del proceso de
seleccion, cualquiera que sea la etapa del proceso en que el aspirante se encuentre. Asi
mismo, cuando en cualquiera de las etapas del concurso se detecte fraude por parte
de un aspirante o error evidente en el proceso de seleccion, el Consejo Seccional de la
Judicatura de Sucre mediante Resolucion motivada determinara su exclusién del proceso
de seleccion.”

Revisados los documentos que anexo la recurrente al momento de la inscripcién al cargo,
se tienen los que se relacionan a continuacion:

« Cédula de ciudadania

» Constancia expedida por la Corporacion Universitaria del Caribe CECAR, en la que se
acredita que la recurrente cursé y aprobd el programa de derecho.

+ Constancia expedida por la Corporacion Universitaria del Caribe CECAR, en la que
consta que la recurrente curso y aprobo el diplomado en derecho privado.

+ Constancia expedida por la Corporacion Universitaria del Caribe CECAR, en la que
consta que la recurrente cursé y aprob6 el diplomado en derecho publico.

» Certificado laboral expedido por Aguas Sandoval y Asociados abogados; en el que
consta que labor6 desde el 4 de agosto de 2013 hasta el 30 de enero de 2015, como
dependiente judicial, desempefiando funciones de revisidn de procesos, transcripciéon
de demandas entre otras.
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» Certificado laboral expedido por la juez del Juzgado Segundo Promiscuo del Circuito,
acreditando labores como auxiliar judicial ad honorem desde el 5 de diciembre de 2016
hasta el 4 de octubre de 2017, con funciones.

Con los documentos anteriores, se tiene que la recurrente cuenta con dos de los requisitos:
experiencia laboral y educaciéon media.

No obstante, al verificar el cumplimiento de capacitacién en las certificaciones aportadas
dentro del término legal, no se evidencia alguna que confirme la exigida: “acreditar
conocimientos en técnicas de oficina y/o sistemas”; que debié allegar la recurrente
atendiendo los requerimientos del Acuerdo de convocatoria, en tanto la normativa que rige
el concurso es taxativa y obligatoria, no siendo optativo presumir, inferir o deducir que de
los documentos adicionales se atestigua ese conocimiento especifico, como lo pretende la
quejosa. El Acuerdo expedido por el Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre,
establecio en el numeral 3.4 anteriormente transcrito, que debia certificarse en formato
PDF, el cumplimiento de los requisitos con copia de los documentos o certificaciones.

Referente a la afirmacion de que al aportar los titulos de educacién superior se infiere de
ellos que cursé el bachillerato y en consecuencia superd la materia de informatica y
sistemas, estableciéndose entonces que tiene conocimientos en técnicas de oficina y/o
sistemas, es necesario precisar que los sefialados diplomas confirman la superacién de la
educacién media, pero no acreditan los conocimientos en técnicas de oficina y/o sistemas,
puntualmente exigidos en el Acuerdo, haciéndose necesario el documento que certifique
dicho conocimiento, siendo su obligacion como participante allegar la certificacion
correspondiente, dentro del término previsto para el efecto.

De otra parte, en cuanto a los conceptos emitidos por el Ministerio de Educacién allegados
con el escrito de recursos, se tiene que lo planteado obedece a una situacion concreta que
no es de aplicacion en este evento, si se tiene en cuenta que en la parte final del concepto
emitido, se deja muy claro que los colegios tienen autonomia para organizar las areas
fundamentales y les es posible ofrecer la asignatura en sistemas y/o técnicas de oficina,
ademds porque no le corresponde a esta Corporacion entrar a probar los estudios
realizados, y la carga de la prueba la tiene cada uno de los aspirantes.

Frente a los documentos aportados con el fin de que sean considerados, se debe aclarar
gue las etapas del concurso son preclusivas por lo cual, no es posible valorarlos en sede
de recurso, en garantia del derecho de igualdad de los concursantes.

De conformidad con las reglas de la convocatoria, de conocimiento del recurrente, se
establecio que la ausencia de requisitos para el cargo, determinaria el retiro inmediato del
proceso de seleccion, en cualquier etapa del proceso en que el aspirante se encuentre,
razon por la cual no se encuentra vulneracién alguna a sus derechos fundamentales ni al
debido proceso, ni constituye una decision desproporcionada, razén por la cual se
conformara la decisién recurrida como se ordena en la parte resolutiva de la presente
decision.
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Ahora bien, respecto de que debid solicitarsele autorizacion para excluirla del concurso, se
precisa que esa es la norma establecida, y de no encontrarse conforme, esta en libertad de
acudir ante la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo, para que revise la actuacién de
la administracién, que cuenta con presuncion de legalidad y obliga a quien pretende
controvertirlo a demostrar que aquella se apart6d sin justificacion alguna del ordenamiento
gue regula su expedicion.

Por lo expuesto procede confirmar la Resolucion CSISUR20-151 de 20 de noviembre de
2020.

En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial
del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- CONFIRMAR la Resolucion CSJSUR20-151 de 20 de noviembre de 2020,
que excluyé del concurso a la sefiora LISETH KATHERINE DIAZ NARVAEZ, identificada
con la cedula de ciudadania numero 1.103.117.816 para el cargo de citador de juzgado
municipal, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva de este
proveido.

ARTICULO 2°- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucion en sede
administrativa.

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resoluciéon, a la sefiora LISETH KATHERINE DIAZ
NARVAEZ a través de la publicacion en la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co, en el Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre link Carrera
Judicial-Concursos Seccionales- Consejo Seccional de la Judicatura de Sucre durante el
término de cinco (5) dias hébiles, y en La Direccién Ejecutiva Seccional de Sucre, de
conformidad con lo previsto en el acuerdo de convocatoria. Adicionalmente y a fin de
garantizar el conocimiento del recurrente, por el aislamiento obligatorio que acontece,
remitase al correo electronico lisethdiaznarvaez@gmail.com, informada para efectos de la
convocatoria por la concursante.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D. C., a los veinticuatro (24) dias del mes de febrero de dos mil veintiuno
(2021).

CLAUDIA M. GRANADOS R.
Directora Unidad de Carrera Judicial

UACJ/CMGR/DLLB/AVAM
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